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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem komunikační strategie podnikatele na ponku. První část

práce je založena na teoretických východiscích marketingové a komunikační strategie v ob-

lasti malých podnikatelů a firem.

Druhá, praktická část je shrnutím komunikace na ponku, a to prostřednictvím analýzy stavu

současné situace. Následuje série individuálních rozhovorů. Tyto rozhovory zjišťují, jak je

vnímaná současná komunikace a jaké možnosti jsou shledávány jako adekvátní pro efektiv-

nější budoucí komunikaci.

Projektová část shrnuje všechny poznatky z části praktické a přináší tak komplexní návrh

komunikační strategie, která je postavena na celkovém šetření a je uchopena pro její využití

v rámci malého podnikatele v daném oboru.

Klíčová slova: marketingový mix, komunikační mix, marketingová komunikace, komuni-

kační strategie, podnikatel, malá firma

ABSTRACT

Diploma thesis deals with communication strategy of the entrepreneur na ponku. First part

of the thesis is based on theoretical background in the field of marketing and communication

strategy of entrepreneurs and small businesses.

Second – practical part of the thesis summarizes the communication of na ponku using anal-

ysis of the state of current situation. Following part contains a series of individual interviews.

These interviews investigate the current communication, how the communication is per-

ceived and what options are the most appropriate for the future communication to be more

effective.

The project part sums up the findings from the practical part and brings the complex plan of

communication strategy, which is based on the total research and can be used by the small

business in given field.

Keywords: marketing mix, communication mix, marketing communication, communication

strategy, entrepreneur, small business
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1 VÝZNAM MARKETINGU PRO MALÉ FIRMY A MALÉ

PODNIKATELE

Zavádění marketingu do běžného fungování malých firem a podniků začíná být více a více

využívanější, jelikož firmy, jak ve výdělečném, tak i nevýdělečném sektoru si uvědomují,

že právě marketing jim dokáže udržet pozici na trhu a nadále ji i vyvíjet. (Blažková, 2007)

„Marketing je procesem plánování a naplňování koncepce, oceňování, propagace a distri-

buce myšlenek, výrobků a služeb, který směřuje k uskutečnění vzájemné výměny uspokoju-

jící potřeby jedinců.“ Jedná se o definici, kterou uvedla Americká marketingová společnost,

kterou ve své knize uvádí Johnová. (Johnová, 2008, str. 16)

Celkově se malé firmy a podniky začínají zaměřovat více na své zákazníky. Snaží se zjišťo-

vat jejich potřeby a ty následně uspokojovat, a to na pozadí probíhajících změn, které vedou

k samotnému uvědomění si strategického myšlení vzhledem k vedení firmy či podniku.

K uvědomění si potřeby marketingu došlo i během vývoje výrobní koncepce – nestačí pouze

věc vyrábět, protože toto dnes určuje samotný zákazník. Díky tomu si firmy začaly uvědo-

movat, že marketing je potřebný v každé činnosti a je nutné na nastalé změny reagovat růz-

nými způsoby.

Dle informací Mediaguru a porovnání malých firem na trhu se došlo k závěru, že: „Daří se i

malým a středním podnikům, které si začínají uvědomovat, že pro úspěch i v těch časech

horších je potřeba investovat do marketingových aktivit a rozvíjet značku. Nahrává jim spo-

třebitelská nálada, nakloněná lokálním firmám, i možnosti přinášejí nových technologií, on-

line marketingu a sociálních sítí. Dlouhá léta vnímaly malé a střední podniky reklamu jako

nedostupnou. Sice se ve svém okolí také snažily a z jejich potřeb vyrostly stovky lokálních

reklamních studií. Ale proměna médií přinesla příležitosti, které neomezuje velikost firmy,“

říká Marek Hlavica, výkonný předseda Asociace komunikačních agentur. (Malé a střední

firmy stále více věří marketingu, 2017)

Zároveň by se tedy každý malý podnik, který se chce na trhu udržet opravdu dlouhodobě a

chce být úspěšným, řídil tím, že je potřebné až nezbytné, aby při podnikání využíval marke-

tingové a strategické plánování a díky tomu si ujasnil své cíle a možnosti, kterých chce do-

sáhnout. Pro účinnou marketingovou komunikaci je v první řadě důležité stanovit pravidla

pro takovou podnikovou komunikaci, která nejen zaujme, ale i funguje jak uvnitř firmy, tak

i navenek. (Blažková, 2007, str. 11–12)
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2 CORPORATE IDENTITY PRO MALÉ FIRMY A MALÉ PODNIKY

Corporate identity neboli v překladu podniková komunikace není základem působení na ve-

řejnost nejen velkých firem, ale je o to důležitější pro malé firmy či podniky, jelikož ty po-

třebují budovat svoji značku vhledem k oslovení a zisku nových zákazník pro udržení na

trhu mnohem více. Podniková komunikace jako taková vychází ve svém základě zejména ze

samotného vedení firmy. Cesty podnikové komunikace mohou být dvě. Jedna směřuje dov-

nitř podniku ke svým zaměstnancům, druhá směrem ven ke své cílové skupině z řad veřej-

nosti.

2.1 Firemní identita

„Pojem podniková identita (corporate identity – CI) se týká podnikové komunikace jak vel-

kých, tak i malých firem a podnikání a to uvnitř organizace ve směru shora dolů (od vedení

podniku k zaměstnancům), ale také navenek (vnější, externí komunikace podniku k okolním

klíčovým segmentům veřejnosti). Cílem je vyjádřit svoji odlišnost, jedinečnost.“ (Foret,

2006, str. 55)

Identita má význam pro fungování malé firmy či podnikání ve vícero oblastech. V první fázi,

tedy v jejím vytváření, by měla vycházet z komplexnosti a ze znalosti vnitřního fungování

firmy, jejích hodnot, poslání, cílů a vizí. Prezentace firmy by měla být založena na jedineč-

nosti a originalitě. Postavení firmy by mělo být stabilní a působit dlouhodobě navenek i

uvnitř nejen pro své zaměstnance, ale i pro zákazníky. Ve veškerých sděleních a aktivitách

by měla identita dodávat právě jednoznačnost a srozumitelnost pro konečné zákazníky. Za-

městnanci i další spolupracovníci by měli být ztotožněni s těmito hodnotami a vytvářet pres-

tižní představu pro potenciální zákazníky. Tyto body společně s komunikací v jednotném

vizuálu pomáhají k urychlení a zefektivnění celkové komunikace firmy.

Podniková identita jako taková se vyjadřuje řadou symbolů, mezi které řadíme prvky, které

mají vyjadřovat jisté hodnoty. Jedná se zde o identifikaci (logo), stabilitu (udržování hodnot)

a kontrolu (dodržování hodnot). (Foret, 2005, str. 55–56)

Firemní design je považován také za jednotný vizuální styl. Nejen v těchto slovech, ale právě

v těchto hodnotách se uchovává soubor vizuálních možností, které jsou firmou využívány

uvnitř, ale zejména na venek. Vizuální styl ve své grafické podobě by měl být pro každou

firmu zakotven v jeho unikátním design manuálu, který stanovuje přesné používání grafic-

kých prvků dané firmy o jakékoliv velikosti. Tento manuál a jeho hodnoty jsou základem
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pro odlišení firmy a ukotvení její vizuální identity a komunikace. Firemní design vytváří

název firmy a jeho prezentace, logo, značka pro odlišení jednotlivých produktů, písmo, ba-

rva, tisková grafika propagačních materiálů, interní grafika, oděvy, obaly a další.

Ruku v ruce s design manuálem jde grafický manuál, který stanoví konkrétně, jak s jednot-

livými součástmi grafické komunikace manipulovat. (Vysekalová a Mikeš, 2009, str. 41)

2.2 Podniková kultura

„Kultura firmy je celkový souhrn představ, přístupů a hodnot ve firmě všeobecně sdílených

a relativně dlouhodobě udržovaných.“ (Pfeifer & Umlaufová, 1993, str. 19) „Podniková kul-

tura je vzorec základních a rozhodujících představ, které určitá skupina nalezla či vytvořila,

odkryla a rozvinula, v rámci nichž se naučila zvládat problémy vnější adaptace a vnitřní

integrace a které se tak osvědčily, že jsou chápány jako všeobecně platné. Noví členové

organizace je mají pokud možno zvládat, ztotožnit se s nimi a jednat podle nich.“ (Schein,

1999, str. 38)

Společně s podnikovou komunikací a podnikovou identitou souvisí podniková kultura a její

základ tkví ve vnitřní situaci, fungování a ve vztazích mezi zaměstnanci. V případě kulturní

identity se vytváří dlouhodobé vazby navenek i uvnitř, tvoří se jisté hodnoty a formulují se

její principy a historie. Oproti tomu podniková kultura čerpá z těchto poznatků a ukazuje,


[…]


na již existující komunikaci, kterou by měla ujednotit a zkompletovat a zároveň dále rozvíjet.

Celá komunikační strategie byla postavena i vzhledem k povaze malého podnikání na co

nejnižším rozpočtu s možností rozšíření v případě možností vyšších investic. Jedna z nejdů-

ležitějších činností je rozvíjení komunikace na sociálních sítích podle nastavených kritérií.

Za nejdůležitější krok je však považován vznik webových stránek a jejich následná adaptace

ve formách placeného i neplaceného vyhledávání.

Po zavedení jednotlivých bodů v navržené komunikační strategii je živnostníkovi navrho-

váno sledovat průběžný vývoj a vliv jednotlivých částí a ty vyhodnocovat. Na základě vy-

hodnocení pak určit, jestli daná část komunikace má smysl i z hlediska větší investice nebo

je lepší vyzkoušet jiné kroky, které by mohly vést ke kýženým výsledkům, a tedy k ukotvení

postavení značky na trhu a zisku nových zákazníků.
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PŘÍLOHA P I: SCÉNÁŘ K POLOSTRUKTUROVANÝM

ROZHOVORŮM

(zdroj: vlastní zpracování)

Ahoj / Dobrý den,

jmenuji se Eva Novotná a budu moderátorkou tohoto rozhovoru, který bude součástí mého

výzkumu k diplomové práci. Moje diplomová práce se zabývá vytvořením komunikační

strategie živnostníka na ponku.

Celý rozhovor je bezpodmínečně nahráván z důvodu doložení k diplomové práci, přesto se

však nemusíš bát během celého rozhovoru odpovídat otevřeně a zcela narovinu.

Během rozhovoru budu pokládat otázky, které společně projdeme a občas je podložím i ob-

rázkovou ilustrací. Pokud nebudete některé z otázek rozumět, nebojte se mě zeptat a více ji

rozebereme a případné doplňující dotazy směřuj na konec rozhovoru.

Tak můžeme začít?

1. Ráda tě slyším, i když jen online. Povíš mi něco málo o sobě?

2. Ze startu bych se zeptala, co si myslíš, že vyrábí nebo provádí firma s názvem na

ponku?

• Přijde ti název vhodný pro podnikatele v oboru renovace nábytku?

3. Teď bych se chtěla zaměřit na vizuální část podnikání, jak na tebe působí – logo a

barevné kombinace. (Všechny potřebné materiály ukážu)

• Řekni mi první dojem, když se podíváš na logo?

• Po prohlednutí: která varianta se ti líbí nejvíce?

• Myslíš si, že se logo hodí pro podnikání se zaměřením renovace nábytku?

• Ukážu ti teď vizitky, volil bys formu klasickou obdélníkovou nebo tento čtvercový

tvar?

• V době online komunikace by mě zajímalo, jestli by tě oslovily propagační materiály

v offline prostoru, tedy letáčky či inzerce v novinách?

4. Na ponku má účty na sociální sítích, konkrétně na Facebooku a Instagramu, viděl jsi

již nějaký? (V případě odpovědi ano i ne, ukáži profily pro získání relevantní a

aktuální odpovědi na dané otázky.)

• Jaká sociální síť to byla a jaký příspěvek? Narazil jsi na něj náhodou nebo ti jej někdo

doporučil?

• Když se teď podíváš na Facebook, co tě napadne? (ukážu)

Ukážu i konkrétní příspěvek na ponku i s porovnáním s příspěvkem konkurence.

• Stejně tak se podíváme na Instagram a zajímá mě, co si myslíš. (ukážu)

Ukážu i konkrétní příspěvek na ponku i s porovnáním s příspěvkem konkurence.

5. Bavíme se o sociálních sítích, napadne tě, jakou formu příspěvků s ohledem na reno-

vaci nábytku či ruční práci by jsi rád sledoval? – fotky, videa z průběhu práce a

hotových kousků jsou samozřejmostí – mám na mysli fotky či videa jako návody na

renovaci, nápady na domácí renovaci, kutilské tipy…

6. Pokud bys měl zájem o renovaci nábytku, kde bys hledal danou službu?

• Na ponku prozatím nemá své webové stránky, jaké informace bys na takových strán-

kách hledal a rád našel?

• Ráda bych také zjistila, jestli bys hledal takovou službu přes portály Firmy.cz či Go-

ogle firmy.

7. Nakonec by mě zajímalo, jestli v případě zájmu o služby na ponku bys hledal

předchozí zkušenosti zákazníků? Je pro tebe více doporučující osobní zkušenost od

známého, nebo důvěřuješ i online recenzím od neznámých zákazníků? Jde mi o to

se dozvědět, co tě nejvíce ovlivní při rozhodování o investice do služby či produktu.

Jsme u konce rozhovoru, napadá tě ještě něco, co bys rád doplnil?

Děkuji moc, že jsme se mohli slyšet a budu ráda, když na ponku budeš sledovat nadále.

PŘÍLOHA P II: VARIANTY LOG

(zdroj: grafik Josef Jakubov)

PŘÍLOHA P III: VIZITKA ČTVEREC

(zdroj: grafik Josef Jakubov)

PŘÍLOHA P IV: VIZITKA OBDÉLNÍK

(zdroj: grafik Josef Jakubov)

PŘÍLOHA P V: PŘÍSPĚVKY NA FACEBOOKU

(zdroj: www.facebook.com/naponku a www.facebook.com/Dvadilna)
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PŘÍLOHA P VI: PŘÍSPĚVKY NA INSTAGRAMU

(zdroj: www.instagram.com/na_ponku/ a www.instagram.com/dvadilna/)

PŘÍLOHA P VII: SWOT ANALÝZA K POLOSTRUKTUROVANÝM

ROZHOVORŮ

Tabulka 2: SWOT analýza k vyhodnocení polostrukturovaných rozhovorů

(vlastní zpracování)
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