## Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Bc. Eva Novotná
Název práce Komunikační strategie „na ponku“
Obor/forma studia MK KS Rok 2020-2021
Autor posudku Mgr. Eva Šíkl Burešová, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 d
2 Nastavení cílů a metod práce 40 d
3 Úroveň teoretické části práce 50 d
4 Úroveň analytické části práce 50 b
5 Úroveň projektové části práce 50 b
6 Splnění cíle práce 60 b
7 Struktura a logika textu 40 d
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 c
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 d
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>1,98</b> <b>C</b>

### Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Autorka se v diplomovém projektu zabývá zlepšením komunikace projektu „na ponku“. Pozitivně hodnotím především analytickou část, výborně zpracovanou SWOT a PEST analýzu, kdy na základě konkrétních dat autorka nastavuje správnou komunikační strategii. Výzkumná kvalitativní metoda formou polostrukturovaných rozhovorů považuji vzhledem k cílům práce za správně stanovenou metodiku, byť cílová skupina zahrnovala jen jeden věkový segment (25-35 let). Projektová část přináší závěry, které jsou velmi dobře uplatnitelné pro praktické využití.

### Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Poněkud neobratné vyjadřování v celé diplomové práci, které zamezuje plynulému čtení i logice textu v lepším případě, v horším případě ukazuje na autorčino nepochopení obsahu a tématu práce (např. s.10 „... *Toto téma bylo vybráno proto, že daný podnikatel je dobrý známý, který dělá druh své práce dobře, ale právě z toho důvodu se ne zcela orientuje v marketingovém prostředí*“, s. 29 „*Marketingová komunikace je důležitá, jelikož určuje to, jaká značka a daný produkt je*“, s. 30 „*V samotném výsledku chceme dosáhnout pozitivního smýšlení o značce a budování dlouhodobého kontaktu mezi cílovými zákazníky*“. Buduje se dlouhodobý vztah, nikoliv kontakt, s. 31 „*Komunikační kampaň je potřeba plánovat, ale nelze plánovat bez ohledu na marketingový plán.*“, atd.)
- Překlepy a drobné typografické nedostatky (např. s 17 „*Přiměje tak tak pracovníky ...*“, s.35 chyba v nadpisu „*Formy offline komunikace pro malé firmy a podniky*“ atp.)
- Uvítala bych vhléd do současného stavu podnikatelů v ČR, vývoj, trendy, řešerši zdrojů, kde se může podnikatel marketingově vzdělat. V tomto ohledu jsou taktéž u cílové

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

## Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně Fakulta multimediálních komunikací

skupiny živnostníků poměrně aktivní korporátní firmy, např. O2 (Dáváme milion), Ernst & Young (Podnikatel roku), apod., které nabízejí různé promo podpůrné programy pro živnostníky.

- Vzhledem k zaměření podnikání „na ponku“ bych mezi komunikačními kanály uvítala hojně využívané online platformy, např. Fler.cz, vedle standardních platforem zároveň velmi dobře fungují různé skupiny na sociálních sítích. Např. během Vánoc 2020 vzbudila velký ohlas Facebook skupina „Darujeme české Vánoce“, kde veřejnost hojně podporovala živnostníky tím, že od nich nakupovala jejich výrobny a služby.

### Otázky k obhajobě:

1. V České republice je zhruba 950 000 podnikatelů. Ve vaší práci uvádíte, že by mělo mít každé podnikání ustanovené mise a vize, aby daný podnikatel věděl, kam směřuje. Jde o velmi ideální stav, který je u mnohých živnostníků těžce dosažitelný z důvodu kapacit i ne-marketingového vzdělání. Jak byste toto řešila, aby se návod i vysvětlení této důležité disciplíny dostal mezi co největší množství podnikatelů v ČR?
2. Facebookovou stránku „na ponku“ sleduje, jak uvádíte na s. 51, 138 lidí. Jaký počet sledujících by byl vaší metou? Prosím vaše stanovisko odůvodněte.
3. Myslíte si, že by mohly v komunikaci kvality práce „na ponku“ dobře fungovat referenční příběhy spokojených zákazníků? Pokud ano, jak byste k takové aktivitě prakticky přistoupila?

V Praze dne 3.5.2021

Podpis: